
             
                   

 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                 (F.to Ferraresso Paolo)                                                           (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 

 

 

1 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE  
PADOVA - Via Vescovado n. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

ASSEMBLEA 
 

Nel giorno di MARTEDÌ 27 GIUGNO 2023, alle ore 19:00, in seguito a convocazione diramata dal 

Presidente con raccomandata del 20.06.2023 prot. n. 51951, si è riunita l’ASSEMBLEA consorziale, presso l’ex 

carbonaia dell’impianto idrovoro di S. Margherita di Codevigo (PD), presieduta dal Presidente Paolo Ferraresso, con 

l’assistenza del Direttore, Ing. Francesco Veronese, che svolge funzioni di verbalizzante. 

 

 

 

 

Fattosi l’appello nominale, figurano: 

 

 

N COGNOME E NOME PRESENTI 
ASSENTI 

Giustificati Ingiustificati 

 
A) CONSIGLIERI ELETTIVI 

   

1 ARCOLIN Federico Sì   

2 BASCHIERATO  Emanuele Sì   

3 BIASIO Luca No *  

4 BUGNO Silvano Sì   

5 D’ASCANIO Claudio Sì   

6 FERRARESSO Paolo Sì   

7 FRANCESCHIN Paola Sì   

8 GATTO Giuseppe Sì   

9 GOBBO Valter Sì   

10 GOTTARDO  Fabiano Sì   

11 GRIGOLETTO Giampietro Sì   

12 LAZZARO Luca Sì   

13 PANDOLFO  Older Sì   

14 PONCHIO  Roberto Sì   

15 RANGO Matteo Sì   

16 RAVAZZOLO Giuliano Sì   

17 SCHIAVON Loris Sì   

18 STRAMAZZO Renzo Sì   

19 VETTORATO Bernardina Sì   

OGGETTO N. 02/02 DEL 27 GIUGNO 2023: APPROVAZIONE DEL 

CONTO CONSUNTIVO RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 



             
                   

 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                 (F.to Ferraresso Paolo)                                                           (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 

 

 

2 

N COGNOME E NOME PRESENTI 
ASSENTI 

Giustificati Ingiustificati 

 

B) RAPPRESENTANTE REGIONALE    

1 SCARABELLO Antonio Sì   

         C) RAPPRESENTANTI PROVINCIALI    

1 BARBIERATO  Federico    (Provincia di Padova) No *  

2 D’ANNA 
Paolino (Città Metropolitana di 

Venezia) 
Sì   

         D) RAPPRESENTANTI COMUNALI    

1 TROVÒ 
Diego    (delegato dal Sindaco del 

Comune di Codevigo) 
Sì   

2 DANIELETTO 
Vincenzo (Sindaco del Comune di 

Legnaro) 
No *  

3 RIGATO 
Marco   (Sindaco del Comune di 

Torreglia) 
Sì   

 

         E) REVISORE DEI CONTI    

1 FREATO  Alessio Sì   

 

Assistono alla seduta il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Antonio Bovo, e il collaboratore Dott. Filippo 

Zamparo. 

 

Visto che il numero degli intervenuti rende valida l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita a 

deliberare sul seguente oggetto: 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione  

Delibera dell’Assemblea Consorziale 
    

 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                 (F.to Ferraresso Paolo)                                                           (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

Registrato l’arrivo dei Consiglieri Arcolin Federico, Baschierato Emanuele, Gottardo Fabiano e 

Stramazzo Renzo. 

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento finanziario, contabile e patrimoniale, 

adottato con delibera di Assemblea consorziale n. 04/08 del 21 maggio 2010, che prevede: 

“1. Il conto consuntivo è costituito dal rendiconto finanziario, dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa. 

2. Il conto consuntivo è approvato dall’Assemblea e trasmesso, per il controllo, alla Giunta 

Regionale entro il termine stabilito dalla vigente normativa regionale (30 giugno)”; 

 

vista la deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 172 del 23 febbraio 2016 recante 

Disposizioni operative per la rappresentazione contabile delle opere in concessione per i Consorzi 

di bonifica, con la quale sono state dettate precise disposizioni operative a cui devono attenersi i 

Consorzi di bonifica per la rappresentazione nel bilancio economico-patrimoniale delle opere in 

concessione; 

 

considerato che: 

- l’argomento in oggetto è stato sottoposto all’esame e al positivo vaglio del Consiglio di 

amministrazione consorziale nella seduta del 30 maggio 2023 (delibera n. 07/10); 

- a ciascun componente dell’Assemblea sono stati inviati, con nota prot. n. 55109 del 23 giugno 

2023, il Rendiconto finanziario esercizio 2022, corredato del Conto del patrimonio, del Conto 

economico, della Nota integrativa e della Relazione del Consiglio di amministrazione sulla gestione 

finanziaria relativi all’esercizio finanziario 2022, che si allegano alla presente delibera 

rispettivamente sotto le lettere A), B), C), D) ed E); 

 

udita l’esposizione del Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Antonio Bovo, che con l’ausilio 

della videoproiezione illustra nel dettaglio il Conto consuntivo 2022; 

 

uditi gli interventi dei Consiglieri Vettorato Bernardina, D’Ascanio Claudio, Ponchio Roberto e 

Pandolfo Older in merito alle entrate contributive, al costo afferente al personale dipendente, ai 

ruoli di riscossione e all’avanzo di amministrazione; 

 

sentiti, in risposta, il Direttore, Ing. Francesco Veronese, e il Dirigente dell’Area Amministrativa, 

Dott. Antonio Bovo;  
 

sentito il Revisore dei conti, Dott. Alessio Freato, che illustra il parere favorevole espresso in data 

15 giugno 2023, allegato alla presente delibera sotto la lettera F); 

 

visti i prospetti, inseriti nella Relazione sulla gestione finanziaria allegata sub E), che espongono la 

situazione dei residui attivi e dei residui passivi ridotti o eliminati, distinti per capitolo ed esercizio 

di provenienza, con indicazione delle relative motivazioni; 

 

 

OGGETTO N. 02/02 DEL 27 GIUGNO 2023: APPROVAZIONE DEL 

CONTO CONSUNTIVO RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione  

Delibera dell’Assemblea Consorziale 
    

 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                 (F.to Ferraresso Paolo)                                                           (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 

 

 

4 

 

preso atto che  

- i residui attivi sono stati ridotti o eliminati per l’importo complessivo di Euro 3.402.017,04 e che i 

residui passivi sono stati ridotti o eliminati per l’importo complessivo di Euro 3.866.093,36; 

- il conto finanziario determina al 31 dicembre 2022 residui attivi per complessivi Euro 

25.839.348,41 e residui passivi per complessivi Euro 28.574.284,37; 

- l’avanzo di amministrazione accertato con il conto consuntivo 2022 ammonta a complessivi Euro 

950.317,66; 

 

visto l’art. 7 della L.R. 18 dicembre 1993 n. 53 e ss.mm.ii.; 

 

visto l’art. 7, comma 2, lett. l), del vigente Statuto consorziale; 

 

a maggioranza di voti palesi 

con l’astensione della Consigliera Vettorato Bernardina 

 

D E L I B E R A 
 

1. LE PREMESSE e i documenti allegati sub A), B), C), D), E), F), formano parte 

integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

2. DI APPROVARE la riduzione o eliminazione dei residui attivi e dei residui 

passivi rispettivamente per l’importo di Euro 3.402.017,04 e di Euro 3.866.093,36 per 

i motivi esposti nella Relazione allegata sub E); 

 

3. DI APPROVARE il Conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2022, 

costituito dal rendiconto finanziario, dal conto del patrimonio e dal conto economico, 

dalla relativa nota integrativa e dalla Relazione accompagnatoria del Consiglio di 

amministrazione, i cui estremi si riportano sinteticamente nel prospetto che segue: 

 
QUADRO DI SINTESI – ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

(RESIDUI E COMPETENZA) 

 

  GESTIONE  

       Residui   Competenza   Totale  

        

Riscossioni     €          3.379.964,76   €        14.936.605,69   €       18.316.570,45  

Pagamenti    €          6.139.005,24   €        11.835.439,57   €       17.974.444,81  

    -€         2.759.040,48   €          3.101.166,12   €           342.125,64  

         

Fondo di cassa al 1° gennaio     €         3.343.127,98  

Fondo di cassa al 31 dicembre     €         3.685.253,62  

Residui attivi   €        18.497.618,80   €          7.341.729,61   €       25.839.348,41  

Residui passivi   €        17.890.904,81   €        10.683.379,56   €       28.574.284,37  

    -€         2.152.326,49  -€            240.483,83    

Ris. amministr. (avanzo)        €           950.317,66  

OGGETTO N. 02/02 DEL 27 GIUGNO 2023 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione  

Delibera dell’Assemblea Consorziale 
    

 

                       IL PRESIDENTE                                                                             IL DIRETTORE 
                 (F.to Ferraresso Paolo)                                                           (F.to dr. ing. Francesco Veronese) 

 

 

 

5 

 

 

 

4. DI PRENDERE ATTO della Relazione del Revisore dei conti, allegata alla 

presente delibera sub F);  

 

5. DI INVIARE la presente delibera e i relativi allegati alla Regione del Veneto per 

l’approvazione di competenza. 

 

OGGETTO N. 02/02 DEL 27 GIUGNO 2023 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione  

Delibera dell’Assemblea Consorziale 
    

 

   

6 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE F.to Ferraresso Paolo 

 

 

IL DIRETTORE F.to Ing. Francesco Veronese 

OGGETTO N. 02/02 DEL 27 GIUGNO 2023 


